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Abstrakt

Účelem této práce je seznámení se s principem fungování rádiových modemů RipEX. Práce
dále shrnuje dostupné simulační nástroje a jejich možnosti. Soustředí se však zejména na
diskrétní simulační prostředí OMNeT++ a jeho pracovní rámce INET a MiXiM. Pro tento
program je totiž napsán simulační model modemu RipEX, který je v této práci porovnáván
s reálným zařízením. V práci je popsán způsob jakým je RipEX a jeho simulační model
porovnán a jsou zde prezentovány výsledky tohoto měření.

Klíčová slova

simulace, OMNeT++, úzkopásmové sítě, rádiomodemy, RipEX, FlowTester

Abstract

This thesis serves as an introduction to radio modem RipEX and its functionality. It also
describes available simulation frameworks with focus on discrete simulation environment
OMNeT++ and its libraries INET and MiXiM. The environment is used for comparison of
RipEX and its simulation model. This thesis describes the process of the comparison and
presents the conclusion of this measurement.
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1 Úvod

Známé české přísloví říká, dvakrát měř a jednou řež. Již dávno před vynálezem počítačů
a datových sítí tedy platilo, že než bude jakýkoliv projekt realizován, musí se náležitě vy-
hodnotit náklady, rizika nebo výkonnost. V případě realizace datových sítí to samozřejmě
platí také. Pokud navrhujeme malou síť s malým počtem prvků, je poměrně jednoduché
odhadnout, jak bude fungovat bez dalších nástrojů nebo otestovat navrhované řešení v la-
boratoři. Při návrhu rozsáhlejších sítí se však složitost systému rychle zvyšuje a přestává
tak být možné síť před realizací otestovat v laboratoři nebo se spolehnout na vlastní odhad.
V takovém situaci existuje možnost využití simulace. V simulaci může být systém vyzkou-
šen bez nutnosti vlastnit skutečná zařízení a může být téměř libovolně škálován. Jediným
limitem je výkon počítačů, na kterých simulace běží. K přípravě podobné simulace je však
potřeba dostatečně přesný model simulovaných zařízení.

Tím se dostávám k zadání této práce. V té se zabývám modelem rádiového modemu
RipEX od společnosti Racom. Důvod pro zkoumání právě tohoto modemu je jeho použití
v senzorových sítích a sítích Internet of things (IoT). Ty jsou v dnešní době velmi aktu-
ální, a tak vzniká mnoho nových návrhů sítí, které je třeba otestovat. Nejlepším řešením se
tak jeví testování pomocí simulace. Pro získání věrohodných výsledků je však potřeba nej-
prve otestovat přesnost modelu, se kterým je simulace prováděna. Přesnost tohoto modelu
jsem testoval v simulačním prostředí OMNeT++ a porovnával jsem jej s reálnými přístroji
umístěnými v laboratoři. Při testování jsem používal mnoho nástrojů. Kromě samotného
simulačního prostředí OMNeT++ to byly jeho rozšiřující knihovny INET a MiXiM a Uni-
versální datový generátor (UDG). Abych měl s čím výsledky testování porovnat, musel jsem
stejné testy jako v simulaci provést také na reálných modemech RipEX. K tomuto účelu
jsem využil zařízení FlowTester.

Struktura této práce je následující. V první části se zabývám úzkopásmovou rádiovou
komunikací, jejím využitím v průmyslu a efektivním nakládáním s rádiovým spektrem. V
další kapitole se věnuji samotnému procesu simulace. Kapitola je o tom, jak simulace vzniká
a co nás k jejímu využití vede. Je v ní popsáno, jaké jsou možnosti simulací, jaké jsou
jejich nedostatky a kdy je tedy vhodné simulace využít. Poslední částí této kapitoly je
klasifikace druhů simulací a přehled využívaných simulačních nástrojů. Třetí kapitola se
věnuje konkrétnímu simulačnímu nástroji, který byl v této práci využit. Tím nástrojem je
OMNeT++ a v kapitole je popsáno jeho simulační prostředí a způsob vytváření modelu
a běhu simulace. V posledních dvou kapitolách teoretické části je popsán router RipEX a
zařízení FlowTester použité pro jeho testování. Modem RipEx je popsán z hlediska fyzických
parametrů i programového vybavení a podobně je popsán i Flowtester.

Další část práce se zabývá již samotným měřením. Nejdříve je zde popsán způsob měření.
Dále jsou popsány komunikační profily použité pro generování testovacích dat a způsob jejich
definince v programu OMNeT++ a na zařízeních FlowTester. Dále jsou zde presentovány
výsledky jednotlivých měření v podobě grafů a jejich analýza. Poslední kapitola shrnuje
získané poznatky.
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2 Rádiové spektrum a úzkopásmové bezdrátové sítě

Neustále se zvyšující požadavky na bezdrátové spektrum, způsobené velkým zájmem o bez-
drátovou komunikaci, nás nutí k jeho stále efektivnějšímu využívání. Tato snaha je patrná
již od samého počátku rádiového přenosu. Již v této době se dbalo na to, aby vysílání nejen
využilo svůj přidělený kanál, ale aby zbytečně nenarušovalo ostatní vysílání.

Jedním ze způsobů, jak efektivně využít přenosové spektrum, je uzpůsobit šířku kanálu
přenášenému obsahu. Pokud tedy není aplikace náročná na množství přenesených dat, mů-
žeme využít úzkopásmových sítí. Rádiové modemy využívající úzkopásmovou komunikaci
se používají například pro aplikace založené na protokolech Supervisory Control and Data
Acquisition (SCADA), monitorování transportu ropy a jiných surovin nebo telemetrii. Tyto
modemy většinou operují ve frekvenčním pásmu mezi 30 MHz a 1 GHz a šířkou pásma až
25 kHz. Tato frekvenční pásma jim umožňují komunikaci i na velké vzdálenosti.

Takovéto rádiové modemy musí velmi striktně dodržovat pravidla provozu a fungovat
za různých podmínek po celém světě. Je potřeba aby měly vysoký dynamický rozsah, velký
útlum energie vysílané v sousedních kanálech, vysokou citlivost a selektivitu. Zároveň však
musí mít malé rozměry, malou spotřebu a musí být funkční ve velkém rozpětí teplot. Aby
mohly modemy být takto flexibilní, je u nich často využíváno konceptu Software Defined
Radio (SDR). Zařízení jsou tak schopna pracovat s různou šířkou pásma, používat různé
digitální modulace, vysílat s proměnlivou rychlostí a využívat techniky pro boj s negativními
vlivy rádiového kanálu. Podobné systémy většinou používají modulace s konstantní obálkou
a skokově neměnnou fází jako jsou Gaussian Minimum Shift Keying (GMSK) a Continuous-
phase frequency-shift keying (CPFSK). Skokově neměnná fáze je použitá za účelem vysokého
utlumení signálu na sousedních kanálech a zvýšení odolnosti vůči nelinearitě kanálu.

Aby byla plně využita šířka pásma, většinou tato zařízení nepoužívají okruhově oriento-
vané přepínání, které je neefektivní, protože neustále zabírá maximální šířku pásma. Místo
toho používají packetově orientované přepínání, které je však náročnější na synchronizaci.
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3 Simulace

3.1 Motivace pro tvoření modelů a simulací

Simulací v tomto významu slova rozumíme imitaci reálného světa. Simulovat můžeme ja-
kýkoliv proces nebo systém. Abychom mohli provést jakoukoliv simulaci, nezáleží na tom,
zda ručně nebo na počítači, tak musíme nejprve vytvořit simulační model. Model předsta-
vuje napodobeninu simulovaného systému a skládá se ze sady předpokladů a jejich vztahů
vyjádřených matematicky, logicky nebo symbolicky. [2] Můžeme simulovat již existující sys-
témy, u kterých zjišťujeme, jakých výsledků dosáhneme různými změnami, nebo simulujeme
systémy, které teprve vytvořit chceme a potřebujeme předem odhadnout jejich chování. V
obou případech nám však simulační nástroje pomáhají ušetřit čas a peníze oproti testování
na reálných systémech, pokud je toto testování vůbec možné, například z bezpečnostních
důvodů (jaderné reakce).

Simulace jsou tak velmi populární, nemusíme totiž experiment fyzicky provést, a přesto
získáme data odpovídající realitě. Můžeme zkoušet nové procesy bez narušení probíhajících
procesů, testovat nové hardwarové kombinace, odhadnout budoucí problémy zrychlením
simulačního času, zjistit chování systému při maximálním zatížení a podobně. Díky tomu se
dnes simulací využívá v podstatě ve všech odvětvích včetně vědy (předpověď počasí, šíření
epidemií), techniky (statika, počítačové systémy), ekonomiky (vývoj cen), výuky (pochopení
fungování systémů) a zábavy (letecké simulátory, filmové efekty).


[…]

jedním směrem. TX zde tedy značí data na jedné straně odeslaná a RX na druhé straně
přijatá. Můžeme tak porovnat jak daný profil ovlivní jeden průchod přes rádiové spojení
místo průchodů dvou jako v předchozích měřeních. I přes tento trochu jiný způsob měření
dostáváme velmi podobné výsledky jako v předchozích případech. Simulace a reálné měření
probíhají stejně a až do té doby, než nastane saturace datového toku, přijímáme všechna
vyslaná data dle teoretického předpokladu. Stejně jako v předchozích měřeních vidíme, že
při použití větších paketů saturace nastává později.
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9.6 Měření protkolu TCP

I přesto že aplikace iPref, kterou jsem použil pro měření s protokolem TCP tento protokol
podporuje, tak nedovede vysílat datový tok o konkrétní rychlosti. Tuto funkci má jen při
použití protokolu UDP. Proto jsem jej použil alespoň pro změření maximální dosažitelné
propustnosti. Ta mi v opakovaných testech vyšla okolo 10 kbps. To přibližně odpovídá i
výsledku měření v OMNeTu. Tam jsem použil stejný profil datového toku jako při měření
s protokolem UDP, ale vzhledem k rozdílné funkčnosti těchto protokolů je výsledek úplně
jiný. Jakmile totiž dojde k saturaci spoje, přestává TCP posílat pakety v definovaný čas
a nejdříve počká na potvrzení přijetí ACK paketů předchozích. Dále se u TCP nedozvíme
nic o vlivu velikosti paketů jelikož payload libovolně rozděluje do paketů vlastní velikosti.
Do grafu jsem přidal vyhlazenou křivku celkové rychlosti, abych mohl porovnat maximální
propustnost s měřením z iPerfu. Může se zdát, že model dosahuje podobné propustnosti
jako reálná zařízení, průměr je však 8,1 kbps.
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Obrázek 16: Graf výsledků z měření protokolu TCP pomocí profilu pila v simulaci
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10 Závěr

Během vypracování této práce jsem se seznámil s mnoha nástroji a technologiemi. Chtěl jsem
si v praxi vyzkoušet jak se pracuje s průmyslovými úzkopásmovými modemy a hlavně se
seznámit s diskrétním simulačním prostředím OMNeT++. Lákaly mě jeho široké možnosti
využití. Proniknout do tohoto simulátoru byla asi nejtěžší část této bakalářské práce. Druhá
strana mince jeho flexibility je totiž jeho velká složitost. Zvládl jsem to jen díky množství
tutoriálů, kvalitní dokumentaci programu a pomoci svého vedoucího. Poté, co jsem pochopil,
jak funguje program samotný a naučil se v něm pracovat, přišel čas se seznámit s modelem
simulovaného rádiomodemu RipEX. Je to velmi komplexní model, proto mi i přes velké
množství ukázkových příkladů trvalo velmi dlouho připravit takovou konfiguraci sítě, aby
odpovídala nastavení reálných routerů. Nestačilo jen nastavit podobné nastavení jako je
dostupné z webového rozhraní reálných routerů, ale musel jsem řešit i nastavení vrstvy
MAC a podobně. Vždy, když jsem si myslel, že mám vše již správně nakonfigurované a začal
jsem s měřením, ukázalo se, že tomu tak není a já musím začít znovu. Nakonec jsem však
dospěl ke konfiguraci simulované sítě, která má všechny parametry stejné jako použitá verze
skutečných rádiových modemů RipEX a mohl jsem začít měřit.

V rámci měření se největší zkouškou ukázal být protokol TCP. To, jak s ním routery
pracují, se mi nepodařilo otestovat zdaleka tak komplexně jak jsem si představoval. Bylo
to dáno nejen menším počtem nástrojů, které s ním umí pracovat, ale i jeho přirozenými
vlastnostmi. Ty zapříčiňují, že jeho práci nelze ovládat do nejmenších detailů jako je tomu
v případě UDP. Měření za použití protokolu TCP by tak mohlo být dále rozvinuto v po-
kračování této práce.

Dalším oříškem k rozlousknutí se ukázalo být samotné generování grafů. Data pocházela
z několika různých programů a v každém zdroji byla trochu jinak prezentována. Ve velkém
množství dat bylo náročné vybrat taková, která jsou relevantní a porovnatelná se svým
protějškem. Proto jsem musel pro každý měřící nástroj vymyslet nový skript v progrmau
Matlab. Myslím, že se mi je poměrně dobře podařilo prezentovat ve formě vhodné pro
porovnání mezi sebou.

11 Shrnutí výsledků

Z provedených měření a jejich výsledků vyplývá, že i přesto, že model neodpovídá reálnému
zařízení do posledního detailu, panuje tu dostatečná shoda pro běžné využití. Saturace
kanálu nastává u modelu i u reálného zařízení při stejných rychlostech pro odpovídající
velikosti paketů a přenos konstantní rychlostí před dosažením saturace probíhá u obou
zařízení bez chyb. Po zahlcení kanálu se v přenosu začnou objevovat chyby, objevují se
však v podobné míře v simulaci i při měření na zařízení RipEX. Pokud se tedy při přenosu
netrefíme do situace, kdy hraje velkou roli sebemenší rozdíl v chování front, budeme v
simulaci dostávat stejné výsledky jako na skutečných zařízeních. Model je tedy dostatečně
přesný jako pomůcka při návrhu sítí postavených na platformě rádiomodemů RipEX.
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Seznam příloh

DVD s konfiguračními soubory a výsledky měření

• omnet - složka obsahující soubory z měření v simulaci

– konfiguracni soubory - konfigurační soubory nutné pro běh simulace
– testovací profily - datové profily použité při simulaci
– vysledky - data použitá pro generování grafů

• Flowtester - složka obsahující soubory z měření na reálných zařízeních

– testovací profily - datové profily použité při měření
– vysledky - data použitá pro generování grafů
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