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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Simulace bezdrátových průmyslových sítí s nízkou propustností
Jméno autora: Ondřej Šulc
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra telekomunikační techniky
Oponent práce: Ing. Ladislav Slíva
Pracoviště oponenta práce: Clevest Central and Eastern Europe s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Úkoly specifikované v zadání bakalářské práce vyžadovaly vedle teoretických znalostí z oblasti metod modelování
úzkopásmových bezdrátových datových průmyslových sítí i praktickou dovednost při ověření výsledků simulace in situ na
reálném laboratorním vzorku. Nelze zde pominout i poměrně značnou časovou náročnost na splnění požadavků zadání.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bakalářské práce lze považovat za splněné ve všech základních bodech. Avšak úroveň popisu simulací, možnosti
knihoven Inet, MiXiM a další části kapitoly 4 a také následující kapitoly 5 a 6 jsou poněkud stručné.
Toto pravděpodobně vzniklo v důsledku špatného časového plánování při sepisování práce samotné.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zvolil postup řešení v souladu se zadáním bakalářské práce, který odpovídá úrovni jeho znalostí ve 3. ročníku studia.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Autor si v průběhu zpracování bakalářské práce osvojil základní metody projektování sítí s využitím základů matematického
modelování. Provedl experimentální ověření na laboratorním vzorku úzkopásmové bezdrátové sítě s aktivními prvky dle
zadání. Na základě předložených výsledků, které bohužel nejsou v práci podrobněji uvedeny, hodnotím práci po odborné
stránce jako dobrou.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální úroveň dokumentu bakalářské práce vykazuje některé nedostatky:

 Nepřesnosti a překlepy v textu, viz např. Obsah a strana 18 (9 Výsledky simluací)

 Chybí seznam vyobrazení uvedených autorem v textu

 Chybí bližší specifikace souborů uložených na přiloženém DVD
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Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Přestože se jeví, že student pracoval samostatně a nastudoval si dostatek odborné literatury, úroveň příslušného textu
popisujícího studovanou problematiku působí navenek poněkud stručně a stroze.
Použité zdroje jsou v práci řádně citovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená bakalářská práce pana Ondřeje Šulce splňuje i přes formální nedostatky a stručnost, zejména v
kapitolách 4 až 7, požadavky dané zadáním.

Otázky na autora práce:

1. Mohl byste blíže specifikovat možnosti použití knihoven rozšiřující Omnet++, které uvádíte v kapitole 4.3?
2. Mohl byste blíže kvantifikovat tvrzení (…dostatečná shoda pro běžné využití.), které uvádíte v první větě

kapitoly 11?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 13.6.2016 Podpis: Ing. Ladislav Slíva